
 

 

COMUNE DI REVIGLIASCO 
D’ASTI 

Provincia di Asti 
 

PIAZZA VITTORIO ALFIERI N. 1 – 14010 REVIGLIASCO D’ASTI 
P.I. 00131050056 – TEL. 0141-208191 – FAX 0141-208921 

PEC revigliasco.dasti@cert.ruparpiemonte.it 
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 

DELIBERA N.ro  58  DEL 15/11/2023  
 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 

L’anno duemilaventitre addì quindici mese di novembre ore 10:30, in Revigliasco 
d’Asti, nella sala delle Adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati i componenti della Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 
 

Presente Assente 

1 – Contorno Giuseppe  -  Sindaco X   

2 – Massetti Giuseppe Teresio  -  Vice Sindaco X   

3 – Gerbo Valter Mauro  -  Assessore X   

Totali 3 0 
 
 

Assiste in qualità di Segretario il Dr. Graziano Marco Vice Segretario Comunale che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO Contorno Giuseppe, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato. 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato e integrato dal Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;  

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 27/07/2023, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 presentato dalla Giunta;  
 
Visto l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 9 bis del 

Decreto-legge n. 113/2016, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del 
bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, che, unitamente agli allegati, sono 
presentati all’organo consiliare entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal 
regolamento di contabilità;  

 
Richiamato il principio contabile applicato della Programmazione di cui all'allegato n. 4/1 

al D.Lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1, introdotto dal Decreto MEF del 25 luglio 
2023, che disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2024-2026, il processo del bilancio degli 
enti locali;  

 
Richiamato altresì il paragrafo 9.3.3 del citato Principio contabile applicato, che disciplina 

il processo di formazione del bilancio per i comuni di piccole dimensioni;  
 
Dato atto che è stato puntualmente seguito l’iter di costruzione di bilancio previsto dal 

citato principio contabile applicato, come da atti depositati;  
 
Considerato il Responsabile del Servizio Finanziario, sulla base delle indicazioni fornite 

dalla Giunta comunale e sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2024-
2026, ha elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2024-2026;  

 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo l’allegato 

9 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché 
dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011;  

 
Rilevato altresì che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed 

applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento 
della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;  



 
Dato atto che il principio contabile applicato 4/1, concernente la programmazione di 

bilancio, così come riformulato con il Decreto del 25 luglio del MEF, fissa al 31 dicembre il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali che, secondo quanto 
disposto dal punto 9.3.6 del predetto principio contabile, “il rinvio dei termini di approvazione del 
bilancio disposto con decreto ministeriale ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL, anche se 
determinato da motivazioni di natura generale, è adottato dagli enti locali effettivamente 
impossibilitati ad approvare il bilancio nei termini, per le motivazioni addotte nei decreti 
ministeriali”;  

 
Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di bilancio 2023);  
 
Dato atto lo schema di bilancio finanziario 2024-2026 sarà trasmesso al Revisore del conto 

per il parere di competenza che verrà allegato alla documentazione da presentare in Consiglio;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, entrambi favorevoli, espressi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
All’unanimità,  
 

DELIBERA 
 

1. Di APPROVARE e presentare al Consiglio Comunale, per gli effetti di cui all’art. 174 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 lo schema di Bilancio finanziario per il periodo 2024/2026 allegato alla 
presente deliberazione.  
 
2. Di DARE ATTO che allo schema di bilancio sono allegati i documenti previsti dall’art. 11, 
comma 3 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. e dall’articolo 172 del D.Lgs. 267/2000.  
 
3. Di TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Organo di revisione economico 
finanziaria per il parere previsto dal combinato disposto degli artt. 174, comma 1, e 239, comma 1, 
lett. b), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
Successivamente stante la necessità e l’urgenza di procedere, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

All’unanimità, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
co. 4°, del D.lgs. 18.08.00 n. 267

 
 
 
 
 



 
 
 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
IL Vice Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 
F.to: Contorno Giuseppe F.to: Dr. Graziano Marco 

 


